ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 22/TTr-UBND
	Kon Tum, ngày 25  tháng 3 năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc quyết định chủ trương dự án: Kè hai bên bờ suối Đăk Ter
(Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khóa XI.
Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 136/2015/NĐ-CP, ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 120/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 77/2015/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2015 của Chính phủ về kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, Nghị định số 136/2015/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đầu tư công và Nghị định số 161/2016/NĐ-CP ngày 02 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ về cơ chế đặc thù trong quản lý đầu tư xây dựng đối với một số dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2016 - 2020;
Căn cứ Công văn số 9849/BKHĐT-TH ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc bổ sung vốn từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2019 cho một số bộ và địa phương thực hiện dự án cấp bách;
Căn cứ Thông báo số 12/TB-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về bổ sung các nội dung trình Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI,

Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án: Kè hai bên bờ suối Đăk Ter (Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả), với các nội dung chính như sau:

I. THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN:
1. Tên dự án: Kè hai bên bờ suối Đăk Ter (Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả).
2. Chủ đầu tư: Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Đối tượng thụ hưởng của dự án: Nhân dân tại khu vực trung tâm huyện Tu Mơ Rông.
4. Địa điểm thực hiện: Xã Đăk Hà, huyện Tu Mơ Rông, tỉnh Kon Tum.
5. Nhóm dự án: C
6. Mục tiêu của dự án:
- Đảm bảo thoát lũ ứng với tần suất bảo vệ bờ p = 2%, chống sạt lở đất, bảo vệ các công trình hạ tầng đã xây dựng hai bên bờ suối Đăk Ter. Tiêu thoát nước cho khu trung tâm huyện lỵ Tu Mơ Rông.

- Bảo vệ các công trình hạ tầng đã xây dựng và khu dân cư hai bên bờ suối Đăk Ter, đặc biệt là tuyến đường Quốc lộ 40B, tiêu thoát nước cho khu trung tâm huyện sau khi thị trấn trung tâm huyện được hình thành.

- Tạo mặt bằng xây dựng các công trình hạ tầng, khu dân cư dọc theo hai bên tuyến kè theo đồ án quy hoạch được duyệt.

- Tạo tuyến đường giao thông dọc suối và đảm bảo tạo cảnh quan đẹp cho khu trung tâm huyện.

 7. Nội dung và Quy mô đầu tư

- Tuyến kè: Xây dựng tuyến kè bảo vệ 2 bờ dọc theo suối Đăk Ter với chiều dài là khoảng 500m cho mỗi bờ.

- Chân kè: Chân kè được gia cố bằng ống buy bê tông M200, xếp đá hộc trong ống, ống buy đường kính D=100cm, cao 1,20m, kết cấu bê tông cốt thép đúc sẵn, giữa các ống buy đặt thanh chèn bê tông M200, phía ngoài ống buy mặt giáp suối xếp lăng thể đá hộc. Cao trình đỉnh chân kè xác định theo mực nước kiệt ứng với tần suất p=95%.

- Thân kè: Thân kè được thiết kế đắp đất, gia cố bảo vệ mái bằng tấm bê tông đúc sẵn gàm âm dương để chống xê dịch và đẩy nổi, phía dưới có bố trí tầng lọc là lớp đá dăm và vải địa kỹ thuật. Tấm bê tông lát trong khung bê tông, hệ thống khung gồm 01 dầm dọc chân kè, 01 dầm dọc khóa mái và cứ 10m bố trí một dầm ngang. Đoạn đầu tuyến kè bờ trái dài khoảng 250m có bố trí 01 cơ thân kè, gia cố bảo vệ mái từ cơ kè đến đỉnh kè bằng giải pháp trồng cỏ trong khung bê tông. Đoạn kè phía bờ phải và đoạn nửa sau kè bờ trái không bố trí cơ.

- Đỉnh kè:

+ Cao trình đỉnh kè: Cao trình đỉnh kè theo cao trình mặt đường giao thông quy hoạch dọc 2 bên bờ suối đã được phê duyệt.

+ Kết cấu: Đoạn kè bờ phải và đoạn đầu kè bờ trái mặt đỉnh kè chính là mặt đường giao thông xây dựng mới theo quy hoạch. Mặt đường bê tông rộng 3,5m, vỉa hè mỗi bên rộng 3m được lát gạch Block, bố trí rãnh thoát nước dọc, xây bồn trồng cây; Đoạn nửa sau kè bờ trái: Nền và mặt đường giao thông đã được xây dựng, dự án mới xây dựng thêm phần vỉa hè phía giáp suối theo quy hoạch rộng 3m để kết hợp làm mặt đỉnh kè, vỉa lát gạch Block, bố trí rãnh thoát nước dọc, xây bồn trồng cây.

(Sau khi được Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định chủ trương đầu tư, trong quá trình khảo sát lập dự án, Ủy ban nhân dân tỉnh sẽ chỉ đạo Chủ đầu tư phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông để thiết kế dự án đồng bộ với đoạn kè chống sạt lở suối Đăk Ter đang giao cho Ủy ban nhân dân huyện Tu Mơ Rông thực hiện).

 8. Tổng mức đầu tư dự án: 28.000 triệu đồng. Trong đó:
- Nguồn dự phòng ngân sách Trung ương năm 2019: 25.000 triệu đồng (theo Công văn số 9849/BKHĐT-TH ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư).

- Nguồn cân đối ngân sách địa phương: 3.000 triệu đồng.
9. Thời gian thực hiện: Năm 2020.
10. Dự kiến kế hoạch bố trí vốn

ĐVT: Triệu đồng

	TT
	Năm
	Tổng số
	Trong đó
	Ghi chú

	NSTW
	NSĐP

	Tổng
	25.200
	25.000
	200
	(1)

	Năm 2020
	25.200
	25.000
	200

Ghi chú: (1): Tổng mức vốn bố trí bằng khoảng 90% tổng mức đầu tư.

II. QUÁ TRÌNH TRIỂN KHAI XÂY DỰNG BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN:
Căn cứ Công văn số 9849/BKHĐT-TH ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc bổ sung vốn từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2019 cho một số bộ và địa phương thực hiện dự án cấp bách, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn đơn vị lập Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án.

Trên cơ sở hướng dẫn của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã lập và trình thẩm định, phê duyệt báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư tại Tờ trình số 09/TTr-BQL ngày 18 tháng 02 năm 2020.
Căn cứ nội dung đề nghị của Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Xây dựng và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương của đơn vị. Đến nay, Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định tại Báo cáo số 51/BC-SKHĐT ngày 03 tháng 3 năm 2020.

Do vậy, Hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư dự án Kè hai bên bờ suối Đăk Ter (Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả) đã đảm bảo đủ điều kiện để Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư theo đúng quy định của Luật Đầu tư công.

III. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO:

1. Tờ trình số 09/TTr-BQL ngày 18 tháng 02 năm 2020 của Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
2. Báo cáo số 18/BC-BQL ngày 18 tháng 02 năm 2020 của Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Đề xuất chủ trương đầu tư dự án: Kè hai bên bờ suối Đăk Ter (Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả).
3. Công văn số 14/TT-BQL ngày 02 tháng 3 năm 2020 của Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc rà soát sự phù hợp với quy hoạch xây dựng của dự án Kè hai bên bờ suối Đăk Ter (Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả).

4. Công văn số 9849/BKHĐT-TH ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc bổ sung vốn từ nguồn dự phòng ngân sách trung ương năm 2019 cho một số bộ và địa phương thực hiện dự án cấp bách.

5. Báo cáo số 51/BC-BKHĐT ngày 03 tháng 3 năm 2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về Kết quả thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương, thẩm định sơ bộ về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án Kết quả thẩm định Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư; thẩm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn cho dự án: Kè hai bên bờ suối Đăk Ter (Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả).

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định chủ trương đầu tư dự án Kè hai bên bờ suối Đăk Ter (Đoạn từ cầu Đăk Tíu đến làng Mô Pả) để đơn vị có cơ sở triển khai các bước tiếp theo./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP;

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- BQL ĐTXD các dự án NN&PTNT;

- Lưu: VT, KTTH7.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Lê Ngọc Tuấn

PAGE
4